Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luis/MA.

Tel. (98) 2016-827 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 152/2022-PROG/UEMA

EXCEDENTES DO PAES 2º/2021

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO 1º SEMESTRE DE 2022

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG/UEMA, tendo em vista a desistência de candidatos aprovados para a segunda

entrada do PAES (2º/2021), torna público para conhecimento dos interessados a convocação para

matrícula de candidatos excedentes, para a matrícula no primeiro semestre de 2022, obedecendo

rigorosamente à ordem decrescente de pontos, conforme a ordem de classificação, além de

estabelecer as normas e os procedimentos para a matrícula do Processo Seletivo de Acesso à

Educação Superior, regido pelo Edital n.º 05/2020-GR/UEMA – PAES 2021, o Edital n.º

152/2022-PROG/UEMA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Ficam convocados para matrícula os candidatos excedentes da segunda entrada do PAES (2021.2),

para a matrícula no primeiro semestre de 2022, relacionados no Apêndice A deste Edital.

1.2 As vagas serão preenchidas obedecendo, rigorosamente, à ordem decrescente de pontos obtidos

conforme ordem de classificação.

1.3 Os candidatos convocados deverão comparecer ao setor de matrícula munidos da documentação

exigida no subitem 2.3 deste Edital, e, devido à pandemia do novo coronavírus, deverão usar máscaras

e respeitar às normas de distanciamento estabelecidas nos Protocolos Sanitários do Governo Estadual

e as orientações da Organização Mundial de Saúde - OMS.

2. DA MATRÍCULA

2.1 A matrícula dos candidatos de que trata este Edital ocorrerá nas secretarias dos respectivos Cursos

para os quais os candidatos estão sendo convocados, nos dias 28, 29 e 30 de março de 2022, no horário

das 9h às 11h30 e das 13h30 às 17h.

2.2 A matrícula pode ser realizada por procuração, desde que sejam apresentados os originais da

procuração e do documento de identidade do procurador e do candidato, além de toda a documentação

exigida no subitem 2.3 deste Edital.

2.3 Para efetivação da matrícula de que trata este Edital, serão exigidos:

a) certificado de Ensino Médio com Histórico Escolar (original e cópia), com visto da Inspeção Escolar

ou carimbo de isento do Conselho Estadual de Educação;

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luis/MA.

Tel. (98) 2016-827 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

b) cédula de Identidade (original e cópia);

c) certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

d) certificado de Reservista, ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino e maior de 18 anos

(original e cópia);

e) certidão de Quitação Eleitoral, que pode ser emitida por meio do endereço eletrônico:

<http://www.tse.gov.br/internet/servicos_eleitor/quitação.htm>;

f) uma foto 3x4 recente;

g) CPF (original e cópia);

h) comprovante de residência (original e cópia).

2.4 Após efetivação da matrícula, o estudante deverá obrigatoriamente realizar o autocadastro no

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas da UEMA - SIGUEMA, no endereço

eletrônico: <https://sis.sig.uema.br/sigaa/>, para que possa acessar as funcionalidades do referido

sistema.

2.5 Ao realizar o primeiro acesso no SIGUEMA, após o autocadastro obrigatório, o estudante deverá

responder ao questionário socioeconômico.

2.6 Os candidatos que tenham completado 18 anos entre 1º de janeiro de 2021 a 30 de março de 2022,

estão dispensados da comprovação da quitação com o serviço militar e poderão matricular-se sem

apresentação do referido documento.

2.7 Não serão aceitas, para fim de comprovação de conclusão do Ensino Médio, declarações de

qualquer gênero, exceto:

a) no caso de o candidato não possuir o certificado de ensino médio, poderá apresentar, no ato da

matrícula, Declaração de Conclusão de Curso de Ensino Médio assinada pelo responsável da Instituição

de Ensino, caso seja aluno oriundo de escola pública em greve ou de Instituição de Ensino em que

houve atraso no calendário escolar.

2.8 O candidato que se enquadra na alínea “a” do subitem 2.5 deverá, sob pena de recusa da matrícula,

assinar um termo de compromisso no qual obriga-se a apresentar o Certificado de Conclusão de Ensino

Médio, acompanhado do respectivo Histórico Escolar (original e cópia), conforme o estabelecido no

subitem 2.3 alínea “a” do presente Edital, na Pró-Reitoria de Graduação e na Divisão de Registro e

Controle Acadêmico nos Centros e demais campi, no prazo improrrogável de 120 (cento e vinte) dias,

que findará em 28 de julho de 2022.

http://www.tse.gov.br/internet/servicos_eleitor/quitação.htm
https://sis.sig.uema.br/sigaa/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luis/MA.

Tel. (98) 2016-827 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A UEMA comunicará aos candidatos subsequentes para ocupar vagas de candidatos desistentes,

por meio das informações de contato prestadas no ato de preenchimento do requerimento de inscrição

PAES/2021, sendo essas informações de responsabilidade do candidato, o qual arcará com as

consequências de eventuais erros que possam impedir e/ou dificultar a comunicação entre a UEMA e

o candidato.

3.2 Não será aceita, em nenhuma hipótese, matrícula fora do prazo estabelecido neste Edital.

3.3 O não comparecimento ao setor de matrícula, no período estabelecido, e a não apresentação, na sua

totalidade, da documentação exigida para matrícula neste Edital acarretará a perda do direito de

ingresso do candidato nesta Universidade.

3.4 Conforme o artigo 2º da Lei Federal n.º 12.089/2009, “é proibido uma mesma pessoa ocupar, na

condição de estudante, simultaneamente, em curso de graduação, duas vagas no mesmo curso ou em

cursos diferentes, em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o território

nacional”.

3.5 Os candidatos deverão, no ato da matrícula, dar fiel cumprimento às disposições estabelecidas

nos artigos 150 e 151 do Regimento dos Cursos de Graduação da UEMA, aprovadas pela

Resolução n.º 1477/2021-CONSUN/UEMA.

3.6 As dúvidas quanto aos procedimentos de matrícula poderão ser encaminhadas para o e-mail

<ceg@prog.uema.br>.

3.7 Em atenção ao constante na Resolução n.º 1509/2022-CEPE/UEMA, que dispõe acerca do

Calendário Universitário 2022, e objetivando não comprometer as atividades Acadêmicas desta

Instituição de Ensino Superior, a convocação de que trata este Edital será a última chamada de

excedentes do Vestibular PAES/2021 - para o Primeiro Semestre 2022

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 24 de março de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

mailto:ceg@prog.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luis/MA.

Tel. (98) 2016-827 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE A

RELAÇÃO DE CANDIDATOS EXCEDENTES CONVOCADOS

PARA MATRÍCULA NO 1º SEMESTRE DE 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 152/2022-PROG

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0101U0-ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO - Integral

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

Total: 4

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0102U0-ENGENHARIA MECÂNICA BACHARELADO - Diurno

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

119 209257 MARIA EDUARDA ALVES DO NASCIMENTO 0595324120163-SSP/MA 459,29

120 187975 LUCAS FONSECA MACHADO 454103720206-SSPMA/MA 458,11

121 218566 WILLIAN KELVIN COELHO DA SILVA 473492620135-SSP/MA/MA 457,13

Total: 3

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0103U0-ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO - Diurno

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

72 178407 ANDRESSA VITÓRIA FERREIRA ROCHA 367817320092-SSP/MA 551,32

Total: 1

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0107U0-ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - Vespertino

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

113 179941 MARIA EDUARDA LOPES MIRANDA 401247520105-MARANH/MA 488,83

114 193179 EMERSON DANIEL NASCIMENTO RIBEIRO 655748820187-SSPMA/MA 488,71

115 195786 JESLEY GABRIEL DA SILVA PEREIRA MORAES 029761092005-0-SSP/MA 488,33

116 198665 JOSÉ HENRIQUE LOPES GÓES 127723935-SSP/MA 487,85

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luis/MA.

Tel. (98) 2016-827 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

109 190278 BRUNA DE SOUSA DE MOURA 547980820143-15/12//MA 504,95

110 176256 ANA BEATRIZ PEDROZA SILVA 471457020133-SSP/MA 504,46

Total: 2

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0108U0-ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - Noturno (e sábado pela manhã)

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

101 221934 HERNANDO KALVIN MAIA SILVA 504525220149-SSP/MA/MA 481,72

102 177608 LUAN JONAS SOUZA DE SOUSA 051415122014-4-SSP-US/MA 481,34

Total: 2

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0113U0-AGRONOMIA BACHARELADO - Integral

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

90 172235 KAILLANY PINTO GONÇALVES 570179620151-SSP/MA 449,68

91

Total: 2

181503 ADRIENE RODRIGUES DA LUZ 564812120153-SMA/MA 449,08

CAMPUS: 02-CAXIAS

CURSO: 0211U0-PEDAGOGIA LICENCIATURA - Matutino (e sábado pela manhã)

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

50 193920 ADRIANA ARAÚJO DE OLIVEIRA 312521020065-SSP/MA/MA 461,38

51 223006 DEBORA DAVILA CARNEIRO DA SILVA 563069720154-SESP/MA        460,37

Total: 2

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luis/MA.
Tel.: (98) 2016-827 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

CAMPUS: 03-BACABAL

CURSO: 0301U0-ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - Noturno (e sábado pela manhã)

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

80 200351 THAIS NERE DA SILVA 568234120159-SSP/MA 447,87

Total: 1

CAMPUS: 03-BACABAL

CURSO: 0305U0-ENFERMAGEM BACHARELADO - Diurno

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA
FINAL

37 226271 JOYCE KALINNE DOS SANTOS XAVIER DE OLIVEIRA 476838220132-REPUBL/MA                519,62 Total:

1

Total Geral: 18